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ABSTRACT

Plants can influence both the abiotic and biotic properties of the soil they grow in and in

such way modified soil can affect performance of the plants growing simultaneously or

subsequently in this soil, in a mechanism called plant-soil feedback. Plant-soil feedback

can occur between two individuals of the same species (conspecifi c feedback) or

between individuals of two different species (heterospecific feedback). So far, plant-soil

feedbacks have been shown to play role in vegetation succession, plant invasions and

coexistence of species in plant communities. However, mostly due to complexity of

processes involved in plant-soil feedbacks, there are still blank pages in our

understandings of these plant-soil interactions.

This thesis aimed to (i) investigate relationship between heterospecific feedbacks and

plant phylogeny, species traits and co-occurrence patterns in plant communities; (ii)

disentangle the biotic and abiotic components of soil feedback and evaluate their

importance for plant species from a primary successional sequence; (iii) study the

individual components of plant-soil feedbacks in a species rich grassland and evaluate

their persistence in soil; and (iv) investigate if plant-soil feedbacks can be shaped by

presence of soil mesofauna.

I found that (i) heterospecific plant-soil feedbacks can be linked to species relatedness

over short phylogenetic distances, species difference in height, and to plant co-occurrence

patterns in communities; (ii) early-successional plants accumulate more pathogens in their

soils that further suppress establishment of their seedlings, and also alter (mostly abiotic)

soil conditions in a way favoring later-successional species; (iii) plant-soil feedbacks in

diverse communities are not easily predictable since the legacies of individual plant

species may interact, with different persistence of individual components of feedback;

(iv) the strength and direction of plant-soil feedbacks may be significantly altered by

organisms present in the soil.

Overall, I showed that plant-soil feedbacks can be highly context-dependent. Specifically,

their role can depend on the complexity of plant community since in diverse

communities, plant-soil feedbacks of different species can influence each other. Similarly,

soil legacies may be shaped by soil organisms, such as springtails. Despite such

variability in plant- soil feedbacks, they seem to be an important factor influencing the

dynamics of plant communities and plant species coexistence.

Key words: plant-soil feedback, plant coexistence, primary succession, soil abiotic

conditions, soil bacteria and fungi
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ABSTRAKT

Během svého života rostliny ovlivňují abiotické i biotické podmínky půdy, ve které

kořenují. Tyto změněné podmínky mohou ovlivnit růst dalších rostlin v mechanismu

zpětné vazby (tzv. plant-soil feedback). Zpětná vazba rostlina-půda se může odehrávat

mezi jednotlivci stejného druhu (vnitrodruhová zpětná vazba) nebo mezi jedinci různých

druhů (mezidruhová zpětná vazba). Předchozí studie ukazují, že zpětná vazba mezi

rostlinami a půdou může hrát roli v sukcesi vegetace a ovlivnit rostlinné invaze nebo

koexistenci druhů v rostlinných společenstvech.

Cílem této dizertační práce je (i) studovat vztah mezi mezidruhovými zpětnými vazbami

rostlina-půda a příbuzností rostlinných druhů, rozdíly v jejich funkčních vlastnostech a

četností jejich společných výskytů v rostlinných společenstvech; (ii) zhodnotit důležitost

jednotlivých složek zpětné vazby v primární sukcesi; (iii) studovat jednotlivé složky

zpětné vazby v druhově bohaté louce a zhodnotit jejich vytrvalost v půdě; a (iv) zjistit,

zda zpětná vazba rostlina-půda může být ovlivněna přítomností půdní mesofauny.

Zjistila jsem, že (i) mezidruhová zpětná vazba je ovlivněna příbuzností interagujících

rostlinných druhů (ale pouze na krátkých fylogenetických vzdálenostech), závisí na

rozdílech ve funkčních vlastnostech a ovlivňuje četnost společných výskytů rostlin ve

společenstvech; (ii) raně sukcesní druhy akumulují více patogenů v půdě, což snižuje

další uchycování jejich semenáčků, ale tyto druhy zároveň ovlivňují (zejména abiotické)

půdní podmínky tak, že usnadňují nástup druhů pozdější sukcese; (iii) zpětná vazba

rostlina-půda je mnohem obtížněji predikovatelná v druhově bohatších společenstvech,

protože „půdní dědictví“ jednotlivých druhů mohou vzájemně interagovat a jednotlivé

jejich složky mají různou vytrvalost; (iv) působení zpětné vazby může být ovlivněno

přítomností půdních organismů.

Tato práce ukazuje, že zpětná vazba rostlina-půda může být do velké míry závislá na

dalším kontextu. Její role závisí na složitosti rostlinných společenstev, protože v druhově

bohatších společenstvech se různé druhy rostlin mohou vzájemně ovlivňovat ve svém

působení na půdní prostředí. Podobně mohou být zpětné vazby ovlivněny přítomností

více trofických úrovní v půdním prostředí. Navzdory této variabilitě se zpětná vazba

rostliny-půda zdá být důležitým faktorem ovlivňujícím dynamiku rostlinných

společenstev a koexistenci rostlinných druhů.

Klíčová slova: plant-soil feedback, koexistence rostlin, primární sukcese, půdní abiotické

podmínky, půdní bakterie a houby
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INTRODUCTION
During their life, plants influence abiotic and biotic properties of the soil they grow in.

The plant impact on the soil is a result of numerous processes, such as nutrient uptake by

the plants, decomposition of plant litter, accumulation of plant pathogens or mutualists or

changes in soil microbiome activity and composition in response to specific root exudates

(reviewed in Ehrenfeld et al., 2005). This modified soil can affect performance of the

plants growing simultaneously or subsequently in the soil, in a mechanism called plant-

soil feedback (Bever et al. 1997).

Such plant-soil interactions can be either negative or positive. Negative feedback occurs

when a plant alters soil conditions in a way that results in decreased performance of other

plants. Vice versa, positive feedback means that plant-altered soil conditions increase

performance of subsequent plants. Plant-soil feedbacks take place between individuals (or

populations) of different plant species, with species A having soil-mediated effects on

performance of species B (i.e., heterospecific plant-soil feedback). Alternatively, soil

conditions induced by growth of species A can impact further performance of species A

(i.e., conspecific feedback).

First observations of plant-soil feedback mechanism come from agriculture and are the

reason why crop rotation system was developed. The crop rotation uses certain sequence

of crops in time and space to provide soil fertility for maintaining the crop yield and to

prevent problems with pests and soil-borne diseases (Olesen et al. 1999). The idea that

such plant-soil interactions could influence the natural plant communities as well, was

firstly suggested by (Bever 1994) who studied plant-soil feedback among species from an

old-field succession. Since 1990’s research interest in this topic is rapidly increasing

(Ehrenfeld et al. 2005, van der Putten et al. 2013, 2016, Mariotte et al. 2018).

To measure the magnitude and direction (positive vs. negative) of plant-soil feedbacks,

Bever et al. (1997) devised a simple experimental design. Firstly, different plant species

are grown separately to specifically alter the biotic and abiotic components of the soil.

This step is usually called “the conditioning phase”. Secondly, after removal of the

conditioning plants, the conditioned soils are grown by subsequent plants in a so called

“feedback phase”. The magnitude and direction of feedback is then tested by comparing

the response of plants grown in their own soils and the response in soils conditioned by

different species (Bever et al. 1997). Based on this design, various experimental

approaches have been developed, depending on the research question (reviewed in

Brinkman et al. (2010)). For example, researchers can add microbial inoculum from the

conditioned soil to a background soil to set up the feedback phase (Bever 1994,

Klironomos 2002). Such design serves to separate the microbe-mediated soil feedback

from the effects of plant-induced changes in soil abiotic conditions. There is also a

variability in soil treatments used as controls: studies compare plant performance in soils

of conspecific and heterospecific origin (Bever 1994, Bezemer et al. 2006), non-sterilized

vs. sterilized conditioned soils (van der Putten et al. 1993) or conditioned and

unconditioned soils (Kardol et al. 2007). Again, the choice of control treatment allows
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focusing on a certain phenomenon: plant specificity of plant-soil feedbacks, role of

microorganisms or the potential of plant to shift all soil properties. Indeed, each

experimental approach has its strengths and weaknesses (Brinkman et al. 2010) and they

need to be carefully chosen and considered in interpretation of the results since there is

evidence that both the size and direction of the plant-soil feedback outcome is determined

by the experimental method used (Kulmatiski et al. 2008).

PREDICTING PLANT-SOIL FEEDBACKS WITH THE USE OF PLANT TRAITS AND

PHYLOGENY

Plant-soil feedbacks and plant traits

Since plant-soil feedbacks are plant species-specific (e.g., Bever 1994, Klironomos 2002,

Anacker et al. 2014), there have been attempts to find some general patterns by relating

them to plant functional traits (Kulmatiski et al. 2008, 2017, Meisner et al. 2014,

Baxendale et al. 2014). For example, plant species with different life span could differ in


[…]


interaction of conditioning × sterilization × species. Shown are means ± SE. Bars with different

letters differ significantly based on Tukey’s HSD test (p<0.05). Grey bars represent non-sterilized

soil, white bars sterilized soil. C=conditioning species, Ph=Phleum, Po=Poa; St=sterilization,

NS=non-sterilized, S=sterilized; A=arthropod treatment; Sp=plant species in feedback phase; Not

distinguished=this treatment is not distinguished in the analysis.
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Figure S3. Belowground biomass as affected by the interaction of soil conditioning × species.

Shown are means ± SE. Bars with different letters differ significantly based on Tukey’s HSD test

(p<0.05). C=conditioning species, Ph=Phleum, Po=Poa; St=sterilization, NS=non-sterilized,

S=sterilized; A=arthropod treatment; Sp=plant species in feedback phase; Not distinguished=this

treatment is not distinguished in the analysis.

148

Figure S4. Root-to-shoot ratio as affected by the interaction of soil conditioning × sterilization ×

species. Shown are means ± SE. Bars with different letters differ significantly based on Tukey’s

HSD test (p<0.05). Grey bars represent non-sterilized soil, white bars sterilized soil.

C=conditioning species, Ph=Phleum, Po=Poa; St=sterilization, NS=non-sterilized, S=sterilized;

A=arthropod treatment; Sp=plant species in feedback phase; Not distinguished=this treatment is

not distinguished in the analysis.
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Figure S5. Microbial biomass as influenced by the interaction of a) conditioning and sterilization,

and b) species and sterilization. Shown are means ± SE. Bars with different letters differ

significantly based on Tukey’s HSD test (p<0.05). Grey bars represent non-sterilized soil, white

bars sterilized soil. C=conditioning species, Ph=Phleum, Po=Poa; St=sterilization, NS=non-

sterilized, S=sterilized; A=arthropods; Sp=plant species in feedback phase; Not distinguished=this

treatment is not distinguished in the respective analysis.
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CONCLUSIONS

This thesis provides some insights into the role of plant-soil feedbacks in herbaceous

communities, as well as their underlying processes. Using a meta-analysis, I found that

plant species that share more positive heterospecific feedback are more frequently co-

occurring in European communities, though only a small fraction of variance was

explained. This suggests that though plant-soil feedbacks are likely influenced by many

factors, such as abiotic conditions of the site, plant-plant competition, disturbances or

herbivory, they still have some impact on structuring plant communities and influencing

species coexistence.

The role of plant-soil feedbacks seems to be the most striking in simple systems, such as

initial phases of vegetation succession. In such systems, only few plant species form the

community and these species are often adapted to a certain phase of successional

development. This is especially the case of primary succession where plants need to

colonize previously unvegetated substrate that lacks developed soil profile, and the

colonizing plants thus contribute also to the process of pedogenesis. I found that in

primary succession, plant species can be facilitated via altered soil conditions by the

species that precede them in the course of succession, mainly via improved abiotic

conditions. In contrast, the decline of early-successional species in time can be also linked

with their own negative conspecific feedbacks. In my study, these negative effects were

caused by accumulation of pathogenic soil biota that was detrimental especially at the

stage of establishing seedlings.

In more complex systems, the role of feedbacks is harder to disentangle. In herbaceous

communities, plant-soil feedbacks are likely to occur on a small scale and to interact with

soil feedbacks of the co-occurring plants. In my third study, I found that though the

specific soil legacies can persis in the soil and influence even a second generation of

plants, the subsequent plants modify the extent of this legacy. Interestingly, when I used

soil conditioned by the whole grassland community with either presence or absence of a

dominant grass, Festuca rubra, I could not detect the feedback effect of the dominant

species. This illustrates that in species rich grasslands, plant-soil feedbacks are not likely

to be easily predictable. Thus, further research should focus on the interactions of plant-

soil feedbacks within individual communities, i.e. under conditions, where many species

coexist and their plant-soil feedbacks may interact in complex ways.

Developing soil legacies are not only dependent on the plant species but also on the

complexity of soil food webs. Due to methodological reasons, plant-soil feedback studies

often exclude a large portion of soil organisms, especially meso- and macrofauna. In my

fourth study, I showed that presence of model microarthropod community, consisting of

three springtails and a predatory mite, can significantly shift plant-induced soil properties,

as well as impact final plant responses to soil feedbacks. Future research of plant-soil

feedbacks should thus consider the whole complexity of soil food webs.
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I also showed that plant-soil feedbacks, though they might be altered by other factors, can

influence plant fitness and play a role in plant species coexistence. Thus, soil feedback-

related plant traits could be subjected to evolution. In my research, I found several pieces

of evidence for that. Firstly, I found a relationship between plant species relatedness and

heterospecific feedbacks. Interestingly, this relationship was only significant between

closely related species: these species performed better in soils of heterospecific origin

than in soil conditioned by conspecifics. This could indicate a sudden change in plant-soil

feedback mechanisms at the moment of formation of a new species. Secondly, species

from Asteraceae family were the most responsive species to soil feedbacks in the study

on primary succession, and grasses and forbs developed distinct microbial communities in

the study of the mountain grassland. Both these results point to phylogenetic patterns in

plant-soil interactions. Finally, I found relationship between plant coexistence patterns

and the strength of heterospecific soil feedbacks. This relationship can be caused either by

plant-soil feedbacks being the structuring factor of plant communities, or by co-occurring

plants being forced to develop more positive heterospecific interactions.

To conclude, my research contributed to the growing knowledge on plant-soil feedbacks

and their role in plant communities but there are still a lot of questions unanswered. The

complexity of soil environment brings many (methodological) challenges to researchers,

especially if they focus on aboveground-belowground interactions. However, I believe

that the research of plant-soil feedbacks forms a perspective bridge between plant and soil

ecologist that can lead to our better understandings of these aboveground-belowground

interactions.