Curriculum vitae

______________________________________________________

Personal information

Name: Eliška Kuťáková

Title: Mgr.

Date of birth: 22. 1. 1989

Address: Ostrov 19, 257 06 Louňovice pod Blaníkem, CZ

Phone number: +420 720 243 010

E-mail: kutakova.eliska@gmail.com

__________________________________________________________________________________________

Education

since 2013 PhD studies at the Department of Botany, Faculty of Sciences, Charles University, Prague, CZ

thesis: Plant-soil feedback as a key mechanism influencing primary succession

supervised by doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, PhD.

2017 Spring School on Conservation Project Management, Goethe University, Frankfurt am Main,

Germany

2015 Complementary pedagogical studies at the Faculty of Sciences, Charles University, Prague, CZ

thesis: The Biology Olympiad, it's significance for participants and choosing a field of future

study

supervised by RNDr. Vanda Janštová, Ph.D.

2014 student guest at Friedrich-Schiller Universität, Jena, Germany

supervised by prof. Nico Eisenhauer, PhD.

2013 Master of Botany at the Faculty of Sciences, Charles University, Prague, CZ

thesis: Vegetation succession on a limestone quarry landfill

supervised by doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, PhD.

2011 Bachelor of Ecological and Evolutionary Biology at the Faculty of Sciences, Charles

University, Prague, CZ

thesis: Factors affecting the course of primary succession in queries

supervised by doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, PhD

__________________________________________________________________________________________

Working experience

since 2019 Lecturer of educational programs, Czech Union for Nature Conservation, Vlašim, Czech

Republic

since 2018 Floristics and phytosociology mapping (EU project on inventory of small-scale specially

protected areas in nationally significant territories in the Czech Republic), AOPK, Czech

Republic

since 2014 PhD position at the Czech Academy of Sciences, Průhonice, Czech Republic

Languages

English (B2+), German (A2), Russian (A2)

__________________________________________________________________________________________

Grants & scholarships obtained

2016-2018 project funded by Charles University Grant Agency

title: Plant-soil feedback as a potential factor mediating the influence of a dominant species on

community diversity (main researcher)

2013-2017 STARs (Supporting TAlented PhD Research Students) scholarship by Charles University

2010-2012 project funded by Charles University Grant Agency

title: Primary succession on an abandoned quarry surface in PLA Český kras (co-researcher)

__________________________________________________________________________________________

Teaching

supervising masters students:

Bc. Tereza Opravilová (thesis: Plant-soil feedback and its interactions with factors determining

plant coexistence; researched)

supervising bachelors students:

Eliška Strušková (thesis: Grassland restoration in abandoned quarries by sowing seed mixtures;

researched)

Tomáš Müller (thesis: Quarry restoration options, defended 2018)

Tereza Opravilová (thesis: Plant-soil feedback and locality management as factors determining

vegetation development, defended 2017)

2016 Experimental Plant Ecology, Faculty of Sciences, Charles University

2015 Field Course of Ecology, Faculty of Sciences, Charles University

__________________________________________________________________________________________

List of publications

Kuťáková, E., Meszárošová, L., Münzbergová, Z. & Baldrian, P. (accepted): Evaluating the role of biotic and

chemical components of plant-soil feedback of primary successional plants. Biology and Fertility of Soils.

Kuťáková, E., Cesarz, S., Münzbergová, Z. & Eisenhauer, N. (2018): Soil microarthropods alter the outcome of

plant-soil feedback experiments. Scientific Reports 8: 11898.

Kuťáková, E., Herben, T. & Münzbergová, Z. (2018): Heterospecific plant-soil feedback and its relationship to

plant traits, species relatedness, and co-occurrence in habitats. Oecologia 187: 679-688.

Kuťáková, E. & Janštová, V. (2015): Can be the future career choice influenced by high-school students’

experience with the Biology Olympiad? ICERI2015 Proceedings: 6442-6450.

Presentations at conferences (selected)

2019 British Ecological Society (BES) Annual Meeting 2019, Belfast, UK

oral presentation: Evaluating the role of biotic and chemical components of plant-soil feedback

of primary successional plants

2018 31
st
Conference of the Plant Population Biology Section of the Ecological Society of Germany,

Austria and Switzerland (GfÖ), Innsbruck, Austria

poster: Can plant-soil feedbacks affect second generation of plants? Patterns and mechanisms

in two soil types.

2016 British Ecological Society (BES) Annual Meeting 2016, Liverpool, UK

oral presentation: Questioning a negative result: Dominant species does not shape plant-soil

feedback of a grassland community in a long-term removal experiment

2015 BES Annual Meeting 2015, Edinburgh, UK

poster: Soil arthropods change plant responses to plant-soil feedbacks

2015 58th Symposium of the International Association for Vegetation Science (IAVS 2015) in Brno,

Czech Republic

poster: Interspecific plant-soil feedback and its relationship to plant traits, species relatedness

and co-occurrence in natural communities

2014 GfÖ 44th Annual Meeting: Integrating ecological knowledge into nature conservation and

ecosystem management, Hildesheim, Germany

poster: Restoring a dry grassland community on a limestone quarry surface: comparison of

different types of management

2013 56th Symposium of the International Association for Vegetation Science (IAVS 2013) in

Tartu, Estonia

oral presentation: Vegetation succession and species immigration in a newly abandoned

limestone quarry: spatio-temporal patterns on a small scale

2012 3rd European Congress of Conservation Biology, Glasgow, UK

poster: Spontaneous succession in a limestone quarry as a tool of dry grassland restoration

2011 BES Annual Meeting 2011, Sheffield, UK

poster: Primary succession on a filled up limestone quarry